
 
 
 
 

 

Cargo: 303 – Agente de Apoio – Apoio Administrativo 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 16: 
 
Segue, abaixo, a memória de cálculo utilizada para responder à questão. 
 
x/5 + x/8 + 2430 = x ⤇ x = (8x + 5x + 97200)/ 40 ⤇ 40x = 13x + 97200 ⤇ 27x = 97200 

logo: x = 97200/27 ⤇ x = 3600 ; portanto o salário é de R$3.600,00. 
 
A alternativa que indica esse valor é a correta, sendo as demais incorretas.  
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 303 – Agente de Apoio – Apoio Administrativo 
 
Prezados Candidatos, 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 22: 
 
Os recursos procedem. A questão será anulada e será atribuído ponto a todos os candidatos. 
 
Portanto, a banca examinadora, defere os recursos interpostos e anula a questão. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 303 – Agente de Apoio – Apoio Administrativo 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 30: 
 
Segue, abaixo, a memória de cálculo utilizada para responder à questão. 
 
D(80) = {80;40;20;16;10;8;5;4;2;1} , logo o número de divisores de 80 é 10. 
 
A alternativa que indica esse valor é a correta, sendo as demais incorretas.  
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 303 – Agente de Apoio – Apoio Administrativo 
 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 38: 
 

Não há como apresentar ambiguidade uma vez que a questão foi embasada em notícias divulgadas 
sobre o assunto, conforme segue: 
 

 
 

 
Diante do disposto, todas as assertivas estão corretas, conforme gabarito apresentado. 
 

Fonte: 
http://atarde.uol.com.br/economia/noticias/1908294-conta-de-luz-subira-215-em-2018-para-bancar-
subsidios-do-governo 
https://exame.abril.com.br/seu-dinheiro/conta-de-luz-vai-ficar-mais-cara-este-mes-entenda-e-
economize/ 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 


